
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta    90   del  14/02/2025
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria
DIRETTORE : Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

OGGETTO:  Approvazione  piano  di  spesa  anno  2025  -Abbattimento  liste  d'attesa.
Programma “Consolidamento  dei  Programmi organizzati  dell’  ASSL di  Oristano  per  il
potenziamento del percorso di screening   e il miglioramento dei livelli di copertura della
popolazione target.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Mariantonietta Santoni 

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Mario Piras

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria Valentina Marras

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]          NO [ ]                DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ x]
    

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
   80                18    02    2025



                                            

    
         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10
del 2006, della legge regionale n.  23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la   deliberazione  n.  36/47  del  31.08.2021  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione
Autonoma della Sardegna ha disposto la costituzione dell'Azienda Socio  Sanitaria Locale n. 5
di  Oristano con sede legale in via Carducci 35 a Oristano;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  272  del  22.07.2022 con le  quali  si  è  provveduto  alla
nomina del  Direttore Amministrativo della  ASL 5 di Oristano nella  persona della  Dott.ssa
Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n.704 del 23.10.2024 con la quale si è provveduto alla nomina
del Direttore Sanitario f.f. dell ASL di Oristano Dott. Stefano Sau;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 26 del 24.01.2023 è stato adottato l'Atto Aziendale
definitivo della ASL 5 di  Oristano, dichiarato conforme,  ai  sensi dell'art.16 comma 2 della
legge Regionale  11 settembre 2020 , n. 24 con DGRN3/41 del 27.01.2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 400 del 05/09/2023 con la quale è stato conferito al Dott.ssa
Maria  Valentina  Eugenia  Marras,  Direttore  della  SC  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  l’incarico
provvisorio  e  temporaneo  di  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione  Zona
Centro;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 179 del 18.03.2024 (Proroga incarico provvisorio di Direzione
del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai
sensi  dell’art.  25  del  CCNL Area  Sanità,  siglato  in  data  23.01.2024)  relativa  alla  proroga

Pagina  2 di 7



                                            

dell’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione
Sanitaria della ASL di Oristano;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

VISTO il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, approvato con l’Intesa Stato-
Regioni  Rep.  Atti  n.  127/CSR del  6  agosto  2020,  recepita  con Deliberazione  della  Giunta
Regionale  n.  67/3  del  31  dicembre  2020 con la  quale  è  stato  anche  assunto  l’impegno  di
adottare il PRP 2020-2025 in coerenza con la visione, i principi, le priorità e la struttura del
PNP 2020-2025; ;

CONSIDERATO  il  Piano  Regionale  di  Prevenzione  (PRP)  2020-2025,  approvato  con
Deliberazione della  Giunta Regionale n.50/46 del 28/12/2021,  articolato in dieci Programmi
Predefiniti  (PP)  e  tre  Programmi  Liberi  (PL),  tra  cui  il  Programma  Libero  PL  13
“Consolidamento dei programmi organizzati di screening oncologico”;

CONSIDERATO  che  tale  Piano  Regionale  prevede  la  realizzazione  dei  progetti  sugli
screening oncologici e coerentemente col Progetto elaborato nell’ambito del Piano Regionale
della  Prevenzione,  la  ASSL  di  Oristano  intende  garantire  le  attività  di  prevenzione  dei
programmi di Screening oncologico previsti dai LEA e le attività ad esso correlate; 

DATO ATTO che la suindicata attività è diretta a rafforzare e favorire la partecipazione attiva
dei cittadini/pazienti alle iniziative di prevenzione primaria e secondaria dei tumori promosse
dal Servizio sanitario regionale;

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni Dirigenziali ARIS:

• Determinazione Dirigenziale n. 806 del 06/06/2024,  in attuazione del Piano Regionale della
Prevenzione  (PRP)  2020  –2025  -   Programma   Libero   PL  13   “Consolidamento  dei
Programmiorganizzati di screening oncologico”, con la quale è disposto l’impegno della somma
complessiva di € 86,512 in favore della ASSL di Oristano per la realizzazione delle attività di
potenziamento del percorso di screening organizzato del tumore tumore della cervice
uterina finalizzate al miglioramento della  copertura dei Programmi;

Pagina  3 di 7



                                            

• Determinazione Dirigenziale n. 807 del 06/06/2024, in attuazione del Piano  Regionale  della
Prevenzione (PRP) 2020 –2025 -  Programma  Libero PL 13  “Consolidamento  dei  Programmi
organizzati  di  screening  oncologico”con  la  quale  è  disposto  l’impegno  della  somma
complessiva di € 88.709 in favore della ASL di Oristano per la realizzazione delle attività di
potenziamento del percorso di screening organizzato del tumore del colon retto finalizzate al
miglioramento della  copertura dei Programmi;

• Determinazione Dirigenziale n. 808 del 06/06/2024,, in attuazione del Piano Regionale della
Prevenzione (PRP) 2020 –2025 - Programma Libero PL 13 “Consolidamento dei Programmi
organizzati di screening oncologico con la quale è disposto l’impegno della somma complessiva
di  €  66.846 per  la  realizzazione  delle  attività  di  potenziamento  del  percorso  di  screening
organizzato  del  tumore  della  mammella  finalizzate  al  miglioramento  della  copertura  dei
Programmi;

CONSIDERATO che in base all'art.. 27 , comma 8 del CCNL , qualora  per il raggiungimento
degli  obiettivi  prestazionali  eccedenti  quelli  richiesti  sia  necessario un impegno aggiuntivo,
l’Azienda o Ente,  sulla  base  delle  linee  di  indirizzo  regionali  può concordare con l’equipe
interessata  l’applicazione  dell’istituto  delle  prestazioni  aggiuntive   fermo  restando   che
l’esercizio di  tali  prestazioni  è  possibile  solo dopo aver  garantito  gli  obiettivi  prestazionali
negoziati.

STABILITO che la misura della tariffa oraria di cui all’art. 89, comma 2 del CCNL  è , per la
Dirigenza, pari a 80 euro lordi omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi  e per il comparto è
pari a 50 euro lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi a carico dell'Amministrazione;

CONSIDERATO  che in carenza di organico e nell’impossibilità anche momentanea di coprire
le attività richieste con personale in servizio, si ritiene necessario il  ricorso alle prestazioni
aggiuntive  al  fine  di  rafforzare  e  favorire  la  partecipazione  attiva  dei  cittadini/pazienti  alle
iniziative di prevenzione primaria e secondaria;

PRECISATO che l'attività sarà programmata come segue : Screening mammografico 120 ore
per i Dirigenti Medici e 140 ore personale del comparto; Screening Colon retto 350 ore per i
Dirigenti Medici e 375 ore personale del comparto;  Screening Cervice Uterina 50 ore per i
Dirigenti  Medici e 70 ore personale del comparto .

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI AUTORIZZARE   il piano di spesa per l'anno 2025, nell’ambito dei Fondi vincolati PRP
2020-2025  finalizzato  all’identificazione  precoce  dei  tumori  oggetto  di  screening  e  per  il
miglioramento  dei  livelli  di  copertura   in  termini  di  opportunità  di  accesso  alla  diagnosi
precoce;

Pagina  4 di 7



                                            

DI STABILIRE  che la succitata somma   ,per la liquidazione di compensi per prestazioni
rese in  attività  extra-orario,  dovrà gravare sui progetti  UP-05-2020-23 Screening cervice
uterina, UP-05-2020-15 Screening mammografico e UP-05-2019-16 Screening colon retto;

DI DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi
€  94.194,00  verrà  registrato  sul  bilancio  d'esercizio  dell'anno  2025,  e  attribuito  al  sistema
autorizzativo aziendale per l'anno 2025, come di seguito rappresentato: 

 Ufficio
autorizzativo

 Macro Progetto Conto Importo

5_DPREV 4
 

UP-05-2020-23

A510010301
Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali

4.000,00

A509010206
Oneri sociali alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

960,00

A509010207
Irap su compensi  alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

340,00

A510010303
Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali

3.500,00

A509010806
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
indeterminato

840,00

A509010807
Irap su compensi  comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive 

300,00

  UP-05-2020-15

A510010301
Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali

9.600,00

A509010206
Oneri sociali alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

2.304,00

A509010207
Irap su compensi  alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

816,00

A510010303
Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali

7.000,00

A509010806
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
indeterminato

1.680,00

A509010807
Irap su compensi  comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive 

595,00

 
 UP-05-2019-16

A510010301
Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali

28.000,00

A509010206
Oneri sociali alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

6.720,00

A509010207
Irap su compensi  alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

2.380,00

A510010303
Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali

18.750,00

A509010806
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
indeterminato

4.500,00

A509010807
Irap su compensi  comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive 

1.600,00

Pagina  5 di 7



                                            

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda es-
sendo articolati e pianificati in base a finanziamenti regionali vincolati; 

DI INCARICARE il Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Prevenzione, della verifica
dell’attività svolta, identificabile dal codice di timbratura 518, nel pieno rispetto delle disposi-
zioni in tema di numero massimo di ore settimanali di lavoro e di verificare l’assolvimento
dell’orario di lavoro istituzionale che dovrà essere reso integralmente nel mese di riferimento. 

DI TRASMETTERE   copia della  presente Determinazione alla S.C Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per  la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line. 

    

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Dott.ssa
Maria Valentina Eugenia Marras 

Pagina  6 di 7



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5
di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
     18/02/2025                 05/03/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-02-17T10:54:54+0100
	MARIANTONIETTA SANTONI


		2025-02-17T11:08:17+0100
	Mario Piras


		2025-02-17T11:09:03+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-02-17T11:09:35+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-02-18T11:21:31+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




